A num aeternum nacturum sit; atque testamentum aeternum, sive pactum ab illo cum Deo percussum suisse? sic enim Aquila et Symmachus interpretantur sunt, qui pactum pro testamento dixerunt. Mirabile quoque erat jurare Deum homini, ipsique dicere, Usque in aeternum preparabo semen tuum, secundum Symmachum: Et adificabo in unamquamque generationem thronum tuum, secundum eudem. At maximum omnium miraculum illud erat, videlicet haec pollicitum Deum, iuramento eadem obsignasse: verum quod omnium omnino mirabilissimum est, Dei sermones, quos juratus protulerat, non ad effectum deducatos esse; sed juramentis contraria evenisse videri. Nam deinde pergit, divinis promissis opposita contigisse narrans: quorum maxime causa obstupescit miraturque Propheta, et quasi rem aegre ferens ait: Ubi sunt misericordiae tuæ antiquæ, Domine, quas jurasti David in veritate tua? At angustia sue medelam adhibuit, tum superius cum diceret, In celis preparabitur veritas tua; tum in his quæ tractamus dicens, Confitebuntur celi mirabilia tua, etenim veritatem tuam in Ecclesia sanctorum. — VERS. 7. Quoniam quis in nubibus aequalitur Domino, similis erit Domino in filiis Iei? Pro illo, in nubibus, Symmachus ait, Quis enim in aethere? Admodum congruenter haec iam praemissis adjecit: veritatem enim tuam, inquit, et mirabilia tua etiam si homines intelligere non valeant; quia de causa jam dicturus sum, Ubi sunt misericordiae tuæ antiquæ, Domine, quas jurasti David? at eos enarrabunt, et Ecclesia sanctorum testificabitur, nihil eorum quæ Davidi jurasti lapsurum esse, neque irritas fore promissiones tuas: fieri enim nequit te mentiri. Quis enim aequalis tibi erit in veritate, aut quis similis erit tibi in eo, quod loquaris et promissiones tuæ firmæ et plenæ fideli evadant? Tuæ quippe voluntati nemo potest obsistere, ita ut ea, quæ a te semel definita sunt, evertat, nedum ea quæ cum juramento promissa sunt; ita ut etiam si nobis nota non esset promissorum tuorum veritas, at illud probe sciamus, quoniam potens es, Domine, et veritas tua in circuitu tuo. Omnia igitur quaecunque volueris potes, et prædictorum de Davide verborum veritas circa te volvitur; ita ut omnibus, qui circa te possiti sunt et deitatem stipant tuam, nota sit, ab iis vero qui procul te sunt, ignoretur.

Ex his porro videtur mihi Propheta sancto divine repletus, ac mentis oculis spirituali lumine illustratus, gloria inviduisse Unigeniti Dei, in medio Ecclesiae sanctorum stantis, et sanctorum qui in regno ejus sunt multitudine stipati. Cum cœlos namque memorasset, et Spiritu divino sanctorum Ecclesiam intueretur, videtur in medio eorum Filium Dei conspexisse, deinde autem ipso considerato, oculos vertere ad sanctorum angelorum, archangelorum, spirituum divinorum et virtutum circumpositum chorum: horum divinitatem mirari; eum

vero qui omnes excedit, omnes superat, Unigenitus Dei, cum stupore considerare: deinde ex admiratione hæc effari, Quoniam quis in nubibus æquabitur Domino? sive secundum Symmachum, Quis enim in æthere conseret se Domino in filiis Dei? Hæc, de Unigenito Dei dicta, piam servant sententiam; de Patre vero ac Deo universorum secus: improaria enim et impia comparatio esset. Nam filii Dei omnium causam conferre, et eum qui supra omnia est Deus aliis comparare, improbissimus omnium ausus esset. At sine periculo Filius Dei unigenitus filii Dei comparatur, ac dicitur cum incomparabilem esse, cum nullo conferendum, atque admodum antecellere asseritur his verbis, *Quis in nubibus æquabitur Domino?* ae si dicatur, nemo. Etiam si enim multi sancti, et millia angelorum, et Ecclesia primitivorum, principatus, potestates, throni, dominationes, spiritus sancti, virtutes divinæ, in cœlestibus exercitibus versentur, cœlestem implentes Ecclesiam; at quis, ait, in æthere supra firmamentum posito æquabitur Domino? Quod si multi filii Dei sunt multique dii, secundum illud, *Deus stetit in synagoga deorum*¹¹; et, *Deus deorum Dominus locutus est*¹²; et, *Ego dixi, Dii estis, et filii Altissimi omnes*¹³: sed quis similis erit Domino in filiis Dei? Nam cum innumeri ejus filii sint, nemo, inquit, huic similis erit, aut æquabitur, utpote qui electus sit, unigenitus et primogenitus omnis creaturæ, Verbum item et sapientia, virtus et sapientia Dei. Mihi videtur horum notitiam in præcedentibus tradere, cum ait: *Confitebuntur cœli mirabilia tua*. Siquidem ex mirabilibus unum hoc erat, quod deinceps de Unigenito Dei additurus erat, et quidem necessario. Quia enim illum ex semine David nascitum esse, in prophetia indicandum erat, deitatem ejus qui in ipso habitaturus erat antea contemplabatur; ut una edisceremus quæ virtus in ipso habitatura esset, et sciremus ipsum quidem filium esse Davidis, eum vero qui in ipso habitaturus esset, Filium Dei.

VERS. 8. *Deus qui glorificatur in consilio sanctorum, magnus et terribilis super omnes qui in circuitu ejus sunt. Quoniam sit is qui cum nemine comparari vel conferri possit, neminem similem admittat in iis qui filii Dei vocantur, hic declarat dicens: Hic est Deus, qui glorificatur in consilio sanctorum. Consilium autem sanctorum jam supra dixit Ecclesiam sanctorum esse, videturque Ecclesiam primogenitorum, qui descripti sunt in cœlis, consilium nominare, quadam habita ratione ad senatus qui variis in locis existunt. In hoc autem consilio sanctorum gloria ejus celebratur, qui nullam comparisonem vel similitudinem admittit eum iis qui filii Dei vocantur: neque solum glorificatur in consilio sanctorum, sed etiam terribilis est super omnes qui in circuitu ejus sunt. Quoniam autem in*